
ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 224 - 17 DE DEZEMBRO DE 2025 001

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AEC6055FAF0

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 024/2025, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025. 

Dispõe sobre a exoneração de servidores 

ocupantes de cargos comissionados, 

nomeados por portaria, deste município de 

São João da Varjota/PI. 

 O Excelentíssimo Senhor JOSÉ DOS SANTOS BARBOSA, Prefeito Municipal de São 

João da Varjota/PI, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, 

 Considerando a necessidade de ajustes administrativos, financeiros e 

orçamentários desta Administração Pública Municipal;  

 Considerando que os cargos comissionados são de livre nomeação e exoneração, 

consoante o art. 37, inciso II, da Constituição Federal; 

 DECRETA: 

 Art. 1º - Ficam exonerados os seguintes servidores comissionados:  

1. RONALDO LIMA E SOUSA, portador do CPF nº 842.252.463-53, do cargo de 

Coordenador da Vigilância Ambiental;  

2. JACKSON MARINHO BARBOSA, portador do CPF nº 628.125.213-68, do cargo de 

Coordenador da Vigilância Sanitária; 

3. VALDETE DA SILVA, portadora do CPF nº 726.776.353-72, do cargo de Assessora 

Especial II; 

4. SÍNTIA ISABELA DIAS ROQUE MACEDO MORAIS, portadora do CPF nº 

733.441.413-68, do cargo Coordenadora Serviço CADUNICO/PBF (Programa Bolsa 

Família); 

5. ROBSON MARQUES DE LIMA, portador do CPF nº 002.679.913-80, do cargo de 

Coordenador de Defesa Civil; 

6. JOÃO VICTOR GOMES DE SOUSA, portador do CPF nº 064.970.563-69, do cargo 

de Assessor Nível I; 

7. REGINALDO DE OLIVEIRA BORGES, portador do CPF nº 765.239.343-49, do 

cargo de Coordenador de Projetos Esportivos e Recreativos; 

8. IGOR JOSÉ DIAS ROQUE MACEDO, portador do CPF nº 042.371.033-82, do cargo 

de Assessor Nível II; 

 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 224 - 17 DE DEZEMBRO DE 2025 002

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AEC6055FAF0

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
9. 09. DALGIVAN LUSTOSA, portador do CPF nº 021.830.733-06, do cargo de 

Assessor de Políticas para a Juventude e Lazer; 

10. ELINEIDE RAMOS SOBRINHO, portadora do CPF nº 020.175.533-52, do cargo de 

Assessora de Atendimento e Acolhimento; 

11. ELTÂNIA LIMA DA SILVA, portadora do CPF nº 036.117.803-40, do cargo de 

Assessora de Atendimento e Acolhimento; 

12. FRANCISCO BRENO DE LIMA VIEIRA, portador do CPF nº 079.014.733-55, do 

cargo de Coordenador do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos; 

13. LUCIVÂNIA SILVA SOUSA, portadora do CPF nº 043.908.233-10, do cargo de 

Coordenadora do Centro de Referência da Assistência Social; 

14. EDSON LUIS LEITE DE SOUSA, portador do CPF nº 031.529.753-09, do cargo de 

Coordenador de Comunicação 

15. LARISSY THERESA HOLANDA DA SILVA, portadora do CPF nº 039.487.563-09, 

do cargo de Assessora de Comunicação e Promoção Turística; 

16. LUIZ LIMA DE SOUSA, portador do CPF nº 771.312.153-68, do cargo de 

Coordenador de Logística Transporte e Vigilância; 

17. ANA BEATRIZ SATIRO DE ARAÚJO RODRIGUES, portadora do CPF nº 

045.860.363-54, do cargo de Assessora de Assistência Farmacêutica; 

18. THAINÁ SOUSA E SILVA, portadora do CPF nº 059.380.913-06, do cargo de 

Assessora Técnica Nível II; 

 

19. ANA CAROLINE MENDES MARINHO, portadora do CPF nº 064.708.203-95, do 

cargo de Assessora Técnica Ambiental; 

 

20. ANA CRISTINA BARRA TEIXEIRA LEAL, portadora do CPF nº 750.868.673-04, do 

cargo de Coordenadora de Controle Animal, Zoonoses e Vetores; 

 

21. FRANCISCO EVALDO FERREIRA DANTAS, portador do CPF nº 725.859.513-91, 

do cargo de Assessor de Agricultura e Pecuária; 

22. PATRÍCIA LORRANE DOS SANTOS SILVA SOUSA, portadora do CPF nº 

057.203.193-95, do cargo de Assessora de Atendimento e Acolhimento; 

23.  ANTÔNIO JOSÉ DE LIMA, portador do CPF nº 009.425.713-20, do cargo de 

Assessor de Comunicação; 

 

24. LUAN GEORGE HOLANDA DA SILVA CARVALHO, portador do CPF nº 

039.487.613-02, do cargo de Assessor de Apoio a Inclusão; 

 

25. LUCAS THADEU DE LIMA FONTES, portador do CPF nº 051.805.393-82, do cargo 

de Assessor Jurídico; 

 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 224 - 17 DE DEZEMBRO DE 2025 003

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AEC6055FAF0

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
26. TERESINHA DE JESUS AMORIM SILVA CRUZ, portadora do CPF nº 623.550.903-

00, do cargo de Vice-diretora da Unidade Escolar São João Batista; 

 

27. ANTÔNIO BENEVALDO DE SOUSA, portador do CPF nº 027.099.393-20, do cargo 

de Assessor de Eventos e Projetos Culturais; 

 

28. EMILY SABRINA VIEIRA DE LIMA, portadora do CPF nº 102.533.661-51, do cargo 

de Ouvidora Geral; 

 

29. MICHELE MORAIS FEITOSA, portadora do CPF nº 019.048.123-41, do cargo de 

Assessora de Assuntos Administrativos. 

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de São João da Varjota, Estado do Piauí, em 16 de 

dezembro de 2025. 

 

JOSÉ DOS SANTOS BARBOSA 
Prefeito Municipal de São João da Varjota/PI 

JOSE DOS SANTOS 

BARBOSA:71349553387

Assinado de forma digital 

por JOSE DOS SANTOS 

BARBOSA:71349553387


